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Закон Камчатского края от 26 ноября 2021 г. N 6 "О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Камчатском крае" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

10 марта, 27 мая, 5, 6 октября, 25 ноября 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 23 ноября 2021 г.

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон регулирует налоговые правоотношения в Камчатском крае по вопросам, 

отнесенным законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов 
Российской Федерации.

Статья 2 изменена с 1 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
5 октября 2022 г. N 120
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
Статья 2. Коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда Камчатского 

края
Установить на 2022 год коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда 

Камчатского края, на который подлежит индексации установленный пунктом 2 статьи 227.1 
Налогового кодекса Российской Федерации размер фиксированных авансовых платежей по налогу 
на доходы физических лиц от осуществления трудовой деятельности по найму в Российской 
Федерации на основании патента, выданного в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 
N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", в размере 2,90:

1) для иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму у 
физических лиц для личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности;

2) для иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность по найму в 
организациях и (или) у индивидуальных предпринимателей, а также у занимающихся частной 
практикой нотариусов, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой.

Закон дополнен статьей 2.1 с 1 января 2023 г. - Закон Камчатского 
края от 6 октября 2022 г. N 133
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию

Статья 3. Отдельные вопросы налогообложения по налогу на прибыль организаций, 
подлежащему зачислению в краевой бюджет

Часть 1 изменена с 11 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
1. Установить налоговую ставку налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 

в краевой бюджет, для организаций, получивших статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 
N 473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской 
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Федерации" либо статус резидента свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным 
законом от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток", отвечающих требованиям, 
установленным пунктом 1 статьи 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации, и 
выполняющих условия, предусмотренные пунктом 2 или 3 статьи 284.4 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в размере 0 процентов в течение пяти налоговых периодов, начиная с 
налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая 
прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 
деятельности соответственно на территории опережающего социально-экономического развития 
либо на территории свободного порта Владивосток, и в размере 10 процентов в течение следующих 
пяти налоговых периодов.

Налоговые ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в краевой 
бюджет, установленные абзацем первым настоящей части, применяются с учетом особенностей, 
установленных статьей 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Установить налоговую ставку налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 
в краевой бюджет, для организаций, которым присвоен статус регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с Федеральным законом от 
24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", в размере 0 процентов.

Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в краевой 
бюджет, установленная абзацем первым настоящей части, применяется к прибыли регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами от деятельности в рамках договора 
на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 
Камчатского края.

3. Установить налоговую ставку налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 
в краевой бюджет, для:

1) указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации 
участников региональных инвестиционных проектов, удовлетворяющих требованию, 
установленному подпунктом 1 пункта 1 статьи 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации:

а) в размере 10 процентов в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового 
периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от 
реализации товаров, произведенных в результате реализации регионального инвестиционного 
проекта;

б) в размере 13,5 процента, начиная с налогового периода, в котором в соответствии с 
данными налогового учета была получена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в 
результате реализации регионального инвестиционного проекта, и заканчивая отчетным 
(налоговым) периодом, в котором разница между суммой налога, рассчитанной исходя из ставки 
налога в размере 20 процентов, и суммой налога, исчисленного с применением пониженных 
налоговых ставок налога, установленных пунктом 1.5 статьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации и настоящим подпунктом, определенная нарастающим итогом за указанные отчетные 
(налоговые) периоды, составила величину, равную объему осуществленных в целях реализации 
регионального инвестиционного проекта капитальных вложений, определяемому в соответствии с 
пунктом 8 статьи 284.3 Налогового кодекса Российской Федерации. Срок применения налоговой 
ставки, установленной настоящим подпунктом, составляет не более семи лет;

2) указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации 
участников региональных инвестиционных проектов - в размере 10 процентов в течение пяти 
налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором в соответствии с пунктом 2 статьи 
284.3-1 Налогового кодекса Российской Федерации начинается применение налоговой ставки, 
предусмотренной пунктом 1.5-1 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации;

3) указанных в пунктах 1 и 2 статьи 25.16 Налогового кодекса Российской Федерации 
участников специальных инвестиционных контрактов - в размере 15 процентов.

4. Налогоплательщиками, указанными в абзаце первом пункта 1 части 3 настоящей статьи, 
применяется одна из установленных пунктом 1 части 3 настоящей статьи налоговых ставок налога 
на прибыль организаций, подлежащего зачислению в краевой бюджет, по их выбору в соответствии 
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с пунктом 4 статьи 284.3 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Налоговые ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в краевой 

бюджет, установленные пунктом 1 части 3 настоящей статьи, применяются с учетом особенностей, 
установленных статьей 284.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в краевой 
бюджет, установленная пунктом 2 части 3 настоящей статьи, применяется с учетом особенностей, 
установленных статьей 284.3-1 Налогового кодекса Российской Федерации.

7. Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в краевой 
бюджет, установленная пунктом 3 части 3 настоящей статьи, применяется с учетом особенностей, 
установленных статьей 284.9 Налогового кодекса Российской Федерации.

8. Право на уменьшение суммы налога на прибыль организаций (авансового платежа), 
подлежащего зачислению в краевой бюджет, на инвестиционный налоговый вычет в отношении 
расходов налогоплательщика, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации, применительно к объектам основных средств, относящимся к 
организациям или обособленным подразделениям организаций, расположенным на территории 
Камчатского края, предоставляется таким организациям или обособленным подразделениям 
организации, если они соответствуют одному из следующих требований:

1) в доходах организации или обособленного подразделения организации не менее 70 
процентов составляют доходы от осуществления одного или нескольких следующих видов 
экономической деятельности:

а) растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в 
этих областях;

б) лесоводство и лесозаготовки;
в) рыбоводство;
г) переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции;
д) переработка и консервирование фруктов и овощей;
е) производство растительных и животных масел и жиров;
ж) производство молочной продукции;
з) производство продуктов мукомольной и крупяной промышленности, крахмала и 

крахмалосодержащих продуктов;
и) производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного 

хранения;
к) производство готовых кормов для животных;
л) забор, очистка и распределение воды;
м) сбор и обработка сточных вод;
н) сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья;
о) предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, 

связанных с удалением отходов;
п) деятельность по предоставлению мест для временного проживания;
р) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков;
с) деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в 

сфере туризма;
т) деятельность санаторно-курортных организаций;

Пункт 2 изменен с 25 ноября 2022 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2) организация реализует инвестиционный проект, которому в соответствии с законом 

Камчатского края о государственной поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае 
присвоен статус особо значимого инвестиционного проекта, целью которого является производство 
товаров, работ, услуг от осуществления одного или нескольких следующих видов экономической 
деятельности:
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а) деятельность морского грузового транспорта;
б) хранение и складирование нефти и продуктов ее переработки;
в) деятельность вспомогательная, связанная с морским транспортом;

Пункт 3 изменен с 25 ноября 2022 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3) организация - участник национального проекта "Производительность труда" заключила с 

исполнительным органом Камчатского края, осуществляющим функции по выработке и реализации 
региональной политики в сфере стратегического планирования, соглашение о взаимодействии при 
реализации мероприятий национального проекта "Производительность труда", и в доходах 
указанной организации не менее 70 процентов составляют доходы от осуществления одного или 
нескольких видов экономической деятельности, - относящихся к следующим разделам:

а) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, за исключением 
группировки "Выращивание табака и махорки";

б) обрабатывающие производства, за исключением группировок "Перегонка, очистка и 
смешивание спиртов", "Производство вина из винограда", "Производство сидра и прочих плодовых 
вин", "Производство прочих недистиллированных напитков из сброженных материалов", 
"Производство пива", "Производство солода", "Производство табачных изделий", "Производство 
кокса и нефтепродуктов";

в) строительство;
г) транспортировка и хранение, за исключением видов экономической деятельности 

"Хранение и складирование нефти и продуктов ее переработки", "Хранение и складирование газа и 
продуктов его переработки".

9. Инвестиционный налоговый вычет применяется в отношении расходов 
налогоплательщика, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации, применительно к объектам основных средств, относящимся к третьей - 
десятой амортизационным группам (за исключением зданий, сооружений, передаточных устройств, 
относящихся к восьмой - десятой амортизационным группам, а также объектов основных средств, 
приобретенных за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, и автомобилей легковых), по месту нахождения организации и (или) по 
месту нахождения ее обособленных подразделений, к которым относятся указанные объекты.

10. Предельные размеры расходов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 
Налогового кодекса Российской Федерации и учитываемых при определении размера 
инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода, составляют 50 
процентов суммы указанных расходов налогоплательщика.

Предельная величина инвестиционного налогового вычета определяется в размере, равном 
разнице между расчетной суммой налога, подлежащей зачислению в краевой бюджет за налоговый 
(отчетный) период, определенной налогоплательщиком без учета положений статьи 286.1 
Налогового кодекса Российской Федерации, и расчетной суммой налога, подлежащей зачислению в 
краевой бюджет за налоговый (отчетный) период, определенной без учета положений статьи 286.1 
Налогового кодекса Российской Федерации, при условии применения ставки налога в размере, 
составляющем 10 процентов. При этом расчетная сумма налога, подлежащая зачислению в краевой 
бюджет за налоговый (отчетный) период, определяется также без учета расходов, указанных в 
пункте 9 статьи 258 Налогового кодекса Российской Федерации, и соответствующей суммы 
амортизации в отношении объектов основных средств, указанных в абзаце первом пункта 4 статьи 
286.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 4. Налоговые ставки для отдельных категорий налогоплательщиков при применении 
упрощенной системы налогообложения

1. Установить налоговую ставку в размере 10 процентов для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
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налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, а также для организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения в 
соответствии с пунктом 3 статьи 346.14 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Установить налоговую ставку в размере 0 процентов, если иное не установлено пунктами 
1.1 и 2.1 статьи 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации, для индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов или в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, впервые 
зарегистрированных после 11 июня 2015 года и осуществляющих виды предпринимательской 
деятельности в производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых 
услуг населению, относящиеся в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности к следующим разделам (группировкам):

1) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство;
2) добыча прочих полезных ископаемых;
3) обрабатывающие производства;
4) строительство;
5) деятельность морского грузового транспорта;
6) деятельность внутреннего водного грузового транспорта;
7) образование общее;
8) общая врачебная практика;
9) деятельность в области медицины прочая;
10) предоставление социальных услуг без обеспечения проживания;
11) деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры;
12) деятельность в области спорта;
13) деятельность физкультурно-оздоровительная;
14) регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном сообщении;
15) регулярные перевозки пассажиров сухопутным транспортом, кроме железнодорожного 

транспорта, в междугородном и международном сообщении, а также специальные перевозки (для 
собственных нужд);

16) деятельность морского пассажирского транспорта;
17) деятельность внутреннего водного пассажирского транспорта;
18) разработка компьютерного программного обеспечения;
19) деятельность консультативная и работы в области компьютерных технологий;
20) научные исследования и разработки в области естественных и технических наук;
21) научные исследования и разработки в области общественных и гуманитарных наук;
22) ремонт домашнего и садового оборудования;
23) производство деревянной тары;
24) дезинфекция, дезинсекция, дератизация зданий, промышленного оборудования;
25) подметание улиц и уборка снега;
26) деятельность по чистке и уборке прочая, не включенная в другие группировки.
3. Налоговая ставка в размере 0 процентов применяется индивидуальными 

предпринимателями, указанными в части 2 настоящей статьи, при условии, что средняя 
численность работников, привлеченных ими в налоговом периоде при осуществлении всех видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых применялась налоговая ставка в размере 
0 процентов, не превышает 10 человек.

4. Установить налоговую ставку в размере 0 процентов, если иное не установлено пунктами 
1.1 и 2.1 статьи 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации, для индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов или в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, впервые 
зарегистрированных после 1 января 2020 года и осуществляющих предпринимательскую 
деятельность в сфере услуг по предоставлению мест для временного проживания.

5. Налоговая ставка в размере 0 процентов применяется индивидуальными 
предпринимателями, указанными в части 4 настоящей статьи, при условии, что средняя 
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численность работников, привлеченных ими в налоговом периоде при осуществлении 
предпринимательской деятельности в сфере услуг по предоставлению мест для временного 
проживания, не превышает 10 человек.

6. Индивидуальные предприниматели, указанные в частях 2 и 4 настоящей статьи, вправе 
применять налоговую ставку в размере 0 процентов со дня их государственной регистрации в 
качестве индивидуальных предпринимателей непрерывно в течение двух налоговых периодов.

7. Положения частей 2 - 6 настоящей статьи не применяются с 1 января 2024 года.
8. Установить налоговую ставку в размере 1 процента для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не 
менее 70 процентов дохода составит доход от осуществления одного или нескольких следующих 
видов деятельности:

1) растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в 
этих областях;

2) лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность;
3) производство прочих деревянных изделий;
4) научные исследования и разработки;
5) обработка и утилизация отходов.
9. Установить налоговую ставку в размере 2 процентов для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не 
менее 70 процентов дохода составит:

1) доход, включающий доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, 
указанных в части 8 настоящей статьи, а также доход от осуществления одного или нескольких 
следующих видов деятельности:

а) рыбоводство;
б) переработка и консервирование фруктов и овощей;
2) доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, указанных в 

подпунктах "а" и "б" пункта 1 настоящей части.
10. Установить налоговую ставку в размере 3 процентов для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не 
менее 70 процентов дохода составит:

1) доход, включающий доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, 
указанных в части 8 настоящей статьи, и (или) видов деятельности, указанных в пункте 1 части 9 
настоящей статьи, а также доход от осуществления одного или нескольких следующих видов 
деятельности:

а) производство молочной продукции;
б) производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного 

хранения;
в) разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в 

данной области и другие сопутствующие услуги;
г) деятельность в области информационных технологий;
д) ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования;
е) образование;
ж) предоставление социальных услуг без обеспечения проживания;
2) доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, указанных в 

подпунктах "а" - "ж" пункта 1 настоящей части.
11. Установить налоговую ставку в размере 4 процентов для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не 
менее 70 процентов дохода составит:
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1) доход, включающий доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, 
указанных в части 8 настоящей статьи, и (или) видов деятельности, указанных в пункте 1 части 9, 
пункте 1 части 10 настоящей статьи, а также доход от осуществления одного или нескольких 
следующих видов деятельности:

а) переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции;
б) производство текстильных изделий;
в) производство одежды;
г) производство кожи и изделий из кожи;
д) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и материалов для плетения, за исключением производства 
прочих деревянных изделий;

е) деятельность больничных организаций;
ж) сбор и обработка сточных вод;
з) сбор отходов;
2) доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, указанных в 

подпунктах "а" - "з" пункта 1 настоящей части.
12. Установить налоговую ставку в размере 5 процентов для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не 
менее 70 процентов дохода составит:

1) доход, включающий доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, 
указанных в части 8 настоящей статьи, и (или) видов деятельности, указанных в пункте 1 части 9, 
пункте 1 части 10, пункте 1 части 11 настоящей статьи, а также доход от осуществления одного или 
нескольких следующих видов деятельности:

а) производство целлюлозы, древесной массы, бумаги и картона;
б) деятельность издательская;
в) деятельность полиграфическая и предоставление услуг в этой области;
г) производство химических веществ и химических продуктов;
д) производство резиновых и пластмассовых изделий;
е) производство металлургическое;
ж) производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования;
з) производство компьютеров, электронных и оптических изделий;
и) производство электрического оборудования;
к) производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки;
л) производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов;
м) производство прочих транспортных средств и оборудования;
н) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств;
о) ремонт предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения;
п) деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания;
р) деятельность водного транспорта;
с) аренда и лизинг, за исключением аренды интеллектуальной собственности и подобной 

продукции, кроме авторских прав;
т) общая врачебная практика;
у) специальная врачебная практика;
ф) стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий;
х) деятельность физкультурно-оздоровительная;
ц) деятельность в области спорта;
2) доход от осуществления одного или нескольких видов деятельности, указанных в 

подпунктах "а" - "ц" пункта 1 настоящей части.
Часть 13 изменена с 25 ноября 2022 г. - Закон Камчатского края 

от 25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.



Закон Камчатского края от 26 ноября 2021 г. N 6 "О некоторых вопросах налогового регулирования в Камчатском

14.12.2022 Система ГАРАНТ 8/47

См. предыдущую редакцию
13. Установить в 2022 году налоговую ставку в размере 4 процентов для организаций и 

индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и 
выбравших объектом налогообложения доходы, не указанных в частях 2, 4, 8 - 10 настоящей 
статьи, и налоговую ставку в размере 7,5 процента для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объектом 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, и для организаций и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения в 
соответствии с пунктом 3 статьи 346.14 Налогового кодекса Российской Федерации, не указанных в 
частях 2 и 4 настоящей статьи, если за соответствующий отчетный (налоговый) период более 50 
процентов дохода указанных в настоящем абзаце налогоплательщиков составит доход от 
осуществления одного или нескольких следующих видов деятельности:

1) деятельность по предоставлению мест для временного проживания;
2) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков;
3) деятельность в области демонстрации кинофильмов;
4) образование дополнительное детей и взрослых;
5) предоставление услуг по дневному уходу за детьми;
6) деятельность в области спорта, отдыха и развлечений.

Положения части 14 статьи 4 настоящего Закона (в редакции Закона Камчатского края 
от 25 ноября 2022 г. N 136) не применяются с 1 января 2025 г.
ГАРАНТ:

Статья 4 дополнена частью 14 с 25 ноября 2022 г. - Закон 
Камчатского края от 25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
14. Установить налоговую ставку в размере 5 процентов для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов, уменьшенных на величину расходов, и не указанных в части 2 
настоящей статьи, которые относятся к категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства и являются правообладателями программ для электронных вычислительных 
машин и баз данных, включенных в единый реестр российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных в соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 
27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", и 
(или) имеют документ о государственной аккредитации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных технологий, если за соответствующий отчетный 
(налоговый) период не менее 70 процентов дохода указанных в настоящем абзаце 
налогоплательщиков составит доход от осуществления одного или нескольких следующих видов 
деятельности:

1) разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в 
данной области и другие сопутствующие услуги;

2) деятельность в области информационных технологий.
Положения части 15 статьи 4 настоящего Закона (в редакции Закона Камчатского края 

от 25 ноября 2022 г. N 136) не применяются с 1 января 2025 г.
ГАРАНТ:

Статья 4 дополнена частью 15 с 25 ноября 2022 г. - Закон 
Камчатского края от 25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
15. Установить налоговую ставку в размере 1 процента для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших объект 
налогообложения в виде доходов, и не указанных в части 2 настоящей статьи, которые относятся к 
категории субъектов малого и среднего предпринимательства и являются правообладателями 
программ для электронных вычислительных машин и баз данных, включенных в единый реестр 
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российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных в соответствии со 
статьей 12.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации", и (или) имеют документ о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий, если за 
соответствующий отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов дохода указанных в 
настоящем абзаце налогоплательщиков составит доход от осуществления одного или нескольких 
следующих видов деятельности:

1) разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в 
данной области и другие сопутствующие услуги;

2) деятельность в области информационных технологий.

Статья 5. Отдельные вопросы патентной системы налогообложения
1. Установить на 2022 год размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в отношении 
которых применяется патентная система налогообложения, согласно приложению к настоящему 
Закону.

2. Установить следующие ограничения для применения патентной системы 
налогообложения:

1) не более 500 квадратных метров общей площади сдаваемых в аренду (наем) собственных 
или арендованных жилых помещений - по виду предпринимательской деятельности, указанному в 
пункте 19.1 таблицы приложения к настоящему Закону;

2) не более 3 000 квадратных метров общей площади сдаваемых в аренду собственных или 
арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, складские помещения) - по виду 
предпринимательской деятельности, указанному в пункте 19.2 таблицы приложения к настоящему 
Закону;

3) не более 20 000 квадратных метров общей площади сдаваемых в аренду собственных или 
арендованных земельных участков - по виду предпринимательской деятельности, указанному в 
пункте 19.3 таблицы приложения к настоящему Закону;

4) не более 300 квадратных метров общей площади объектов стационарной торговой сети, 
имеющих торговые залы, - по виду предпринимательской деятельности, указанному в пункте 45 
таблицы приложения к настоящему Закону;

5) не более 45 объектов стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, - по виду 
предпринимательской деятельности, указанному в пункте 46.1 таблицы приложения к настоящему 
Закону;

6) не более 50 объектов нестационарной торговой сети - по виду предпринимательской 
деятельности, указанному в пункте 46.2 таблицы приложения к настоящему Закону;

7) не более 850 квадратных метров общей площади объектов организации общественного 
питания - по виду предпринимательской деятельности, указанному в пункте 47 таблицы 
приложения к настоящему Закону;

8) не более 15 объектов организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей, - по виду предпринимательской деятельности, указанному в пункте 48 
таблицы приложения к настоящему Закону.

Положения части 3 настоящей статьи не применяются с 1 января 2024 г.ГАРАНТ:
3. Установить в Камчатском крае налоговую ставку в размере 0 процентов для 

индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных после 11 июня 2015 года и 
осуществляющих следующие виды предпринимательской деятельности в производственной, 
социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг населению:

1) ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий из 
текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий по индивидуальному 
заказу населения;

2) ремонт, чистка, окраска и пошив обуви;
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3) стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий;
4) ремонт мебели и предметов домашнего обихода;
5) услуги в сфере дошкольного образования и дополнительного образования детей и 

взрослых;
6) услуги по присмотру и уходу за детьми и больными;
7) сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов;
8) изготовление изделий народных художественных промыслов;
9) услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства 

для приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство 
различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами;

10) производство и реставрация ковров и ковровых изделий;
11) деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений;
12) услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с 

наемными работниками;
13) деятельность, специализированная в области дизайна, услуги художественного 

оформления;
14) проведение занятий по физической культуре и спорту;
15) услуги по приготовлению и поставке блюд для торжественных мероприятий или иных 

событий;
16) услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной продукции (хранение, сортировка, 

сушка, мойка, расфасовка, упаковка и транспортировка);
17) услуги, связанные с обслуживанием сельскохозяйственного производства 

(механизированные, агрохимические, мелиоративные, транспортные работы);
18) деятельность по благоустройству ландшафта;
19) охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе предоставление услуг в этих 

областях, деятельность, связанная со спортивно-любительской охотой;
20) услуги экскурсионные туристические;
21) оказание услуг по забою и транспортировке скота;
22) производство кожи и изделий из кожи;
23) сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и 

лекарственных растений;
24) переработка и консервирование фруктов и овощей;
25) производство молочной продукции;
26) растениеводство, услуги в области растениеводства;
27) лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность;
28) деятельность по письменному и устному переводу;
29) деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами;
30) животноводство, услуги в области животноводства;
31) помол зерна, производство муки и крупы из зерен пшеницы, ржи, овса, кукурузы или 

прочих хлебных злаков.
Положения части 4 настоящей статьи не применяются с 1 января 2024 г.ГАРАНТ:

4. Налоговая ставка в размере 0 процентов применяется индивидуальными 
предпринимателями, указанными в части 3 настоящей статьи, при условии, что средняя 
численность наемных работников, привлеченных ими в налоговом периоде при осуществлении 
всех видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применялась налоговая 
ставка в размере 0 процентов, не превышает 10 человек.

Положения части 5 настоящей статьи не применяются с 1 января 2024 г.ГАРАНТ:
5. Индивидуальные предприниматели, указанные в части 3 настоящей статьи, вправе 

применять налоговую ставку в размере 0 процентов со дня их государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя непрерывно не более двух налоговых периодов в 
пределах двух календарных лет.
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6. Положения частей 3 - 5 настоящей статьи не применяются с 1 января 2024 года.

Статья 6. Отдельные вопросы налогообложения по транспортному налогу
1. Установить налоговые ставки транспортного налога в следующих размерах:

Наименование объекта налогообложения Налоговая ставка (в рублях)
Автомобили легковые с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы):

в отношении 
автомобилей 

легковых, с года 
выпуска которых 
прошло менее 10 

лет *

в отношении 
автомобилей 

легковых, с года 
выпуска 
которых 

прошло 10 и 
более лет *

до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 10 10
свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 
кВт) включительно

22 16

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 
кВт) включительно

36 27

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 
кВт) включительно

67 45

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 150 100
Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы):
до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 9
свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 кВт) 
включительно

18

свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) 30
Автобусы с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы):
до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно 45
свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 
кВт) включительно

90

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 100
Автомобили грузовые с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 23
свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 73,55 кВт до 110,33 
кВт) включительно

40

свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 
кВт) включительно

50

свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 
кВт) включительно

65

свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 80
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Другие самоходные транспортные средства, машины и 
механизмы на пневматическом и гусеничном ходу (с 
каждой лошадиной силы)

25

Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с 
каждой лошадиной силы):
до 50 л.с. (до 36,77 кВт) включительно 18
свыше 50 л.с. (свыше 36,77 кВт) 50
Катера, моторные лодки и другие водные транспортные 
средства с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 50
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 150
Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 100
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 300
Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы):
до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 125
свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт) 250
Несамоходные (буксируемые) суда, для которых 
определяется валовая вместимость (с каждой 
регистровой тонны или единицы валовой вместимости 
в случае, если валовая вместимость определена без 
указания размерности)

150

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, 
имеющие двигатели (с каждой лошадиной силы)

125

Самолеты, имеющие реактивные двигатели (с каждого 
килограмма силы тяги)

100

Другие водные и воздушные транспортные средства, не 
имеющие двигателей (с единицы транспортного 
средства)

1500

______________________________
*
 Количество лет, прошедших с года выпуска транспортного средства, определяется согласно Налоговому кодексу Российской Федерации 

по состоянию на 1 января текущего года в календарных годах с года, следующего за годом выпуска транспортного средства.

2. Право на уменьшение налоговых ставок, установленных частью 1 настоящей статьи, на 
коэффициент 0,5 предоставляется:

1) налогоплательщикам, на которых зарегистрированы гибридные автомобили, - в части 
указанных транспортных средств;

2) организациям и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на 
осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским 
транспортом пассажиров, на которых зарегистрированы водные транспортные средства, состоящие 
на учете в федеральном автономном учреждении ''Российский морской регистр судоходства", и 
оказывающим в рамках реализации туристского продукта в соответствии с Федеральным законом 
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от 24.11.1996 N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" услуги по 
перевозке пассажиров на указанных судах, при условии что перевозка пассажиров не является 
основным видом деятельности налогоплательщика, - в части указанных водных транспортных 
средств.

3. Освобождаются от налогообложения:
Пункт 1 изменен с 30 мая 2022 г. - Закон Камчатского края от 27 

мая 2022 г. N 83
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

1) налогоплательщики, отнесенные в соответствии с Законом Российской Федерации от 
15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" к категории граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие чернобыльской катастрофы, а также налогоплательщики, отнесенные в 
соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 N 2123-1 
"О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из 
подразделений особого риска" к категории граждан из подразделений особого риска, - в отношении 
зарегистрированного на конкретного налогоплательщика легкового автомобиля или мотоцикла, но 
не более чем в отношении одного транспортного средства по выбору налогоплательщика;

2) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, 
Герои Труда Российской Федерации, граждане, награжденные орденом Трудовой Славы трех 
степеней, ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды боевых действий - в отношении 
зарегистрированного на конкретного налогоплательщика легкового автомобиля или мотоцикла, но 
не более чем в отношении одного транспортного средства по выбору налогоплательщика;

Пункт 3 изменен с 30 мая 2022 г. - Закон Камчатского края от 27 
мая 2022 г. N 83
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

3) инвалиды всех категорий (за исключением инвалидов боевых действий), один из 
родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей) ребенка-инвалида - в 
отношении не более одного из зарегистрированных на конкретного налогоплательщика легкового 
автомобиля, имеющего мощность двигателя до 150 л.с. и являющегося объектом налогообложения;

4) общественные организации инвалидов - в отношении зарегистрированных на них и 
используемых для осуществления своей уставной деятельности легковых автомобилей с 
мощностью двигателя до 200 л.с. и автобусов с мощностью двигателя до 200 л.с.;

5) один из родителей (иных законных представителей детей) многодетной семьи, статус 
которой подтвержден в соответствии с Законом Камчатского края от 16.12.2009 N 352 "О мерах 
социальной поддержки многодетных семей в Камчатском крае", - в отношении 
зарегистрированного на конкретного налогоплательщика легкового автомобиля, грузового 
автомобиля, автобуса, трактора, снегохода, моторной лодки или катера, но не более чем в 
отношении одного транспортного средства по выбору налогоплательщика;

6) налогоплательщики - в отношении зарегистрированных на них транспортных средств, 
использующих газ в качестве моторного топлива, электромобилей.

4. Налоговые льготы, предусмотренные частями 2 и 3 настоящей статьи, предоставляются 
налогоплательщикам в порядке, определенном пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

Налогоплательщикам, имеющим в соответствии с частью 3 настоящей статьи право на 
налоговые льготы более чем по одному основанию, налоговая льгота предоставляется по выбору 
налогоплательщика по любому из имеющихся оснований.

5. Отчетными периодами по транспортному налогу для налогоплательщиков-организаций 
признаются первый квартал, второй квартал, третий квартал.
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6. Уплата транспортного налога и авансовых платежей по транспортному налогу 
производится налогоплательщиками-организациями в соответствии со статьей 363 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

Налогоплательщики-организации имеют право уплатить транспортный налог в размере 100 
процентов суммы, подлежащей к уплате в краевой бюджет, до истечения срока, установленного 
абзацем вторым пункта 1 статьи 363 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 7. Налоговые ставки по налогу на игорный бизнес
Установить налоговые ставки по налогу на игорный бизнес в следующих размерах:
1) за один процессинговый центр букмекерской конторы - 250 000 рублей;
2) за один процессинговый центр тотализатора - 250 000 рублей;
3) за один процессинговый центр интерактивных ставок тотализатора - 3 000 000 рублей;
4) за один процессинговый центр интерактивных ставок букмекерской конторы - 3 000 000 

рублей;
5) за один пункт приема ставок тотализатора - 14 000 рублей;
6) за один пункт приема ставок букмекерской конторы - 14 000 рублей.

Статья 8. Отдельные вопросы налогообложения по налогу на имущество организаций
1. Установить налоговую ставку по налогу на имущество организаций (далее в настоящей 

статье - налоговая ставка) в размере 2,2 процента, если иное не предусмотрено настоящей статьей.
Часть 2 изменена с 25 ноября 2022 г. - Закон Камчатского края от 

25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Установить налоговую ставку в размере 2 процентов в отношении следующих объектов 

недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется как кадастровая стоимость в 
соответствии с пунктом 2 статьи 375 Налогового кодекса Российской Федерации:

1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и помещения в них, 
включенные на соответствующий налоговый период в перечень объектов недвижимого имущества, 
в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, определенный 
исполнительным органом Камчатского края, осуществляющим функции по выработке и реализации 
региональной политики в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
государственной собственности Камчатского края (далее - Перечень);

2) нежилые помещения, назначение, разрешенное использование или наименование которых 
в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, 
или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает 
размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового 
обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, 
объектов общественного питания и бытового обслуживания, включенные на соответствующий 
налоговый период в Перечень;

3) жилые помещения, гаражи, машино-места, объекты незавершенного строительства, а 
также жилые строения, садовые дома, хозяйственные строения или сооружения, расположенные на 
земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного строительства.

Часть 3 изменена с 1 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
3. Установить налоговую ставку в размере 1,5 процента для организаций, основными видами 

деятельности которых являются вылов и (или) переработка рыбы и морепродуктов, переработка и 
хранение сельскохозяйственной продукции при условии, что выручка от указанных видов 
деятельности составляет не менее 70 процентов общей суммы выручки от реализации продукции 
(работ, услуг).
Информация об изменениях:
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Часть 4 изменена с 1 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
4. Установить налоговую ставку для организаций, реализующих инвестиционные проекты, 

которым в соответствии с Законом Камчатского края от 22.09.2008 N 129 "О государственной 
поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае" присвоен статус особо значимых 
инвестиционных проектов, целью которых является производство товаров, работ, услуг по виду 
экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых" (за исключением группировок 06 
"Добыча нефти и природного газа" и 09.1 "Предоставление услуг в области добычи нефти и 
природного газа") Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, - в 
отношении вновь созданного и (или) приобретенного в целях реализации инвестиционного проекта 
недвижимого имущества организации, не входившего в состав налоговой базы до начала 
реализации инвестиционного проекта, в следующих размерах:

1) 0 процентов - в первом налоговом периоде, в котором объект недвижимого имущества 
учитывается на балансе организации;

2) 0,6 процента - во втором налоговом периоде, в котором объект недвижимого имущества 
учитывается на балансе организации;

3) 1,1 процента - в третьем налоговом периоде, в котором объект недвижимого имущества 
учитывается на балансе организации;

4) 1,5 процента - в четвертом налоговом периоде, в котором объект недвижимого имущества 
учитывается на балансе организации;

5) 2,2 процента - в пятом и последующих налоговых периодах, в которых объект 
недвижимого имущества учитывается на балансе организации.

Положения части 5 статьи 8 настоящего Закона не распространяются на организации, 
получившие статус участника регионального инвестиционного проекта в соответствии с главой 
3.3 НК РФ либо статус резидента территории опережающего социально-экономического развития 
в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 г. N 473-ФЗ "О территориях 
опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации", либо статус 
резидента свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 
г. N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток", реализующие инвестиционные проекты, 
указанные в части 4 статьи 8 настоящего Закона, по состоянию на 1 января 2019 г.

ГАРАНТ:

Часть 5 изменена с 11 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
5. Положения части 4 настоящей статьи не применяются организациями, которые получили 

статус участника регионального инвестиционного проекта в соответствии с главой 3.3 Налогового 
кодекса Российской Федерации, либо статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 
N 473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской 
Федерации", либо статус резидента свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным 
законом от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток".

Часть 6 изменена с 11 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
Часть 6 изменена с 1 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 25 ноября 2022 г. N 136
См. будущую редакцию

6. Установить налоговую ставку для организаций, получивших статус резидента территории 
опережающего социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2014 N 473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в 
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Российской Федерации" либо статус резидента свободного порта Владивосток в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток", отвечающих 
требованиям, установленным пунктом 1 статьи 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации, и 
выполняющих условия, предусмотренные пунктом 2 статьи 284.4 Налогового кодекса Российской 
Федерации, - в отношении имущества, учтенного на балансе организаций в качестве объектов 
основных средств до даты получения организациями статуса резидента территории опережающего 
социально-экономического развития либо статуса резидента свободного порта Владивосток, в 
следующих размерах:

1) 0 процентов - если в течение налогового периода объем законченных капитальных 
вложений, осуществленных при исполнении соглашения об осуществлении деятельности 
соответственно на территории опережающего социально-экономического развития либо на 
территории свободного порта Владивосток, на достройку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение объектов основных средств, указанных в абзаце 
первом настоящей части и учитываемых на отдельном балансе, уменьшенный на сумму 
законченных капитальных вложений, указанных в пункте 6 статьи 376 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и (или) на сумму стоимости имущества, не облагающегося в этом 
налоговом периоде налогом на основании пункта 3 части 8 настоящей статьи, превышает 
остаточную стоимость этого имущества на последнее число месяца, предшествующего дате начала 
осуществления капитальных вложений, в 100 раз и более;

2) 0,05 процента - если в течение налогового периода объем законченных капитальных 
вложений, осуществленных при исполнении соглашения об осуществлении деятельности 
соответственно на территории опережающего социально-экономического развития либо на 
территории свободного порта Владивосток, на достройку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение объектов основных средств, указанных в абзаце 
первом настоящей части и учитываемых на отдельном балансе, уменьшенный на сумму 
законченных капитальных вложений, указанных в пункте 6 статьи 376 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и (или) на сумму стоимости имущества, не облагающегося в этом 
налоговом периоде налогом на основании пункта 3 части 8 настоящей статьи, превышает 
остаточную стоимость этого имущества на последнее число месяца, предшествующего дате начала 
осуществления капитальных вложений, в 50 раз, но не более чем в 100 раз;

3) 0,3 процента - если в течение налогового периода объем законченных капитальных 
вложений, осуществленных при исполнении соглашения об осуществлении деятельности 
соответственно на территории опережающего социально-экономического развития либо на 
территории свободного порта Владивосток, на достройку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение объектов основных средств, указанных в абзаце 
первом настоящей части и учитываемых на отдельном балансе, уменьшенный на сумму 
законченных капитальных вложений, указанных в пункте 6 статьи 376 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и (или) на сумму стоимости имущества, не облагающегося в этом 
налоговом периоде налогом на основании пункта 3 части 8 настоящей статьи, превышает 
остаточную стоимость этого имущества на последнее число месяца, предшествующего дате начала 
осуществления капитальных вложений, в 10 раз, но не более чем в 50 раз.

7. Налоговые ставки, указанные в части 6 настоящей статьи, применяются не более пяти 
налоговых периодов подряд, начиная с налогового периода по выбору организации, в отношении 
имущества, удовлетворяющего в течение соответствующего налогового периода одновременно 
следующим условиям:

Пункт 1 изменен с 11 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
1) имущество организации находится на территории опережающего 

социально-экономического развития, на территории свободного порта Владивосток либо в 
акватории морского порта Петропавловск-Камчатский и используется для исполнения соглашения 
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об осуществлении деятельности соответственно на территории опережающего 
социально-экономического развития либо на территории свободного порта Владивосток;

2) достройка, дооборудование, реконструкция, модернизация, техническое перевооружение 
объектов основных средств производится в отношении имущества, относящегося к инфраструктуре 
морского порта, портовым гидротехническим сооружениям, и (или) имущества, используемого для 
осуществления деятельности в одной из следующих областей: аквакультуры (рыбоводства), 
ремонта и строительства судов, деятельности театров, кинотеатров, концертных организаций и 
коллективов, цирков, библиотек, музеев, домов и дворцов культуры, планетариев, парков культуры 
и отдыха, организации выставок;

Пункт 3 изменен с 11 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
3) общий объем капитальных вложений, предусмотренный соглашением об осуществлении 

деятельности соответственно на территории опережающего социально-экономического развития 
либо на территории свободного порта Владивосток, на достройку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение соответствующих объектов основных средств 
составляет не менее:

а) 50 миллионов рублей при условии осуществления капитальных вложений в срок, не 
превышающий трех лет со дня получения статуса резидента территории опережающего 
социально-экономического развития либо статуса резидента свободного порта Владивосток;

б) 500 миллионов рублей при условии осуществления капитальных вложений в срок, не 
превышающий пяти лет со дня получения статуса резидента территории опережающего 
социально-экономического развития либо статуса резидента свободного порта Владивосток.

Статья 8 дополнена частью 7.1 с 25 ноября 2022 г. - Закон 
Камчатского края от 25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

7.1. Установить на налоговый период 2022 года налоговую ставку в размере 1 процента в 
отношении имущества, используемого организациями при осуществлении деятельности в области 
демонстрации кинофильмов, при условии, что основным видом экономической деятельности 
налогоплательщика на 1 марта 2022 года является вид деятельности, классифицируемый по 
группировке 59.14 "Деятельность в области демонстрации кинофильмов" Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности.

8. Освобождаются от налогообложения:
1) организации - в отношении объектов, признаваемых памятниками истории и культуры 

краевого или местного значения в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Камчатского края;

2) организации - в отношении имущества, предназначенного для производства продукции 
животноводства и растениеводства, созданного при реализации особо значимого инвестиционного 
проекта, на срок окупаемости инвестиционного проекта, но не более пяти лет со дня постановки на 
учет такого имущества.

Пункт 3 изменен с 11 января 2023 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
Пункт 3 изменен с 25 ноября 2022 г. - Закон Камчатского края от 25 ноября 2022 г. N 136
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

3) организации, получившие статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 
N 473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской 
Федерации" либо статус резидента свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным 
законом от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток", отвечающие требованиям, 
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установленным пунктом 1 статьи 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации, и 
выполняющие условия, предусмотренные пунктом 2 статьи 284.4 Налогового кодекса Российской 
Федерации, - в отношении имущества, созданного и (или) приобретенного при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности соответственно на территории опережающего 
социально-экономического развития либо на территории свободного порта Владивосток, в течение 
пяти последовательных налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором такое 
имущество впервые поставлено на учет (бухгалтерский или государственный кадастровый);

Пункт 4 изменен с 25 ноября 2022 г. - Закон Камчатского края от 
25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

4) специализированные организации по привлечению инвестиций и работе с инвесторами в 
Камчатском крае, определяемые в соответствии с законом Камчатского края о государственной 
поддержке инвестиционной деятельности в Камчатском крае;

5) организации, осуществляющие добычу пара и горячей воды (тепловой энергии) 
месторождений парогидротерм, а также передачу и распределение пара и горячей воды 
организациям жилищно-коммунального хозяйства и (или) населению, - в отношении имущества, 
предназначенного для добычи, передачи и распределения пара и горячей воды организациям 
жилищно-коммунального хозяйства и (или) населению;

6) организации, применяющие специальный налоговый режим, - по их выбору в отношении:
а) одного объекта недвижимого имущества, относящегося к указанным в пунктах 1 и 2 части 

2 настоящей статьи объектам недвижимого имущества, площадь которого не превышает 50 
квадратных метров;

б) 50 квадратных метров из общей площади одного объекта недвижимого имущества, 
относящегося к указанным в пунктах 1 и 2 части 2 настоящей статьи объектам недвижимого 
имущества, площадь которого превышает 50 квадратных метров;

Часть 8 дополнена пунктом 7 с 1 января 2023 г. - Закон 
Камчатского края от 27 мая 2022 г. N 83
Информация об изменениях:

См. будущую редакцию
Часть 8 дополнена пунктом 8 с 25 ноября 2022 г. - Закон 

Камчатского края от 25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
8) организации, являющиеся управляющими компаниями индустриальных (промышленных) 

парков, - в отношении имущества, используемого при реализации инвестиционных проектов и 
находящегося на территории индустриального (промышленного) парка, при условии ведения 
управляющими компаниями раздельного бухгалтерского учета объектов основных средств, 
расположенных в границах индустриального (промышленного) парка и за их пределами, начиная с 
первого числа месяца, в котором сведения об управляющей компании индустриального 
(промышленного) парка внесены в реестр индустриальных (промышленных) парков и 
управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, соответствующих требованиям 
к индустриальным (промышленным) паркам и управляющим компаниям индустриальных 
(промышленных) парков в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
04.08.2015 N 794 "Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях 
индустриальных (промышленных) парков", и до первого числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором управляющая компания исключена из указанного реестра;

Часть 8 дополнена пунктом 9 с 25 ноября 2022 г. - Закон 
Камчатского края от 25 ноября 2022 г. N 136
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
9) организации, владеющие на праве собственности или ином законном основании 
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газораспределительными системами, - в отношении газопроводов газораспределительной сети с 
давлением до 1,2 МПа включительно, созданных в рамках региональной программы газификации 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций в Камчатском крае, и 
учтенных на балансе организаций в качестве объектов основных средств не ранее 1 января 2022 
года.

Часть 9 изменена с 12 марта 2022 г. - Закон Камчатского края от 
10 марта 2022 г. N 49
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.
См. предыдущую редакцию

9. Действие пунктов 1, 2 и 5 части 8 настоящей статьи не распространяется на объекты 
недвижимого имущества, указанные в части 2 настоящей статьи.

10. Основанием применения организацией налоговых льгот, предусмотренных частями 2 - 8 
настоящей статьи, является соблюдение следующих условий:

1) отсутствие у организации на конец отчетного (налогового) периода, в котором 
налогоплательщик заявил налоговую льготу, недоимки по налогам и сборам, а также 
задолженности по перечислению сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 
удержанных в соответствии со статьей 226 Налогового кодекса Российской Федерации, и другим 
обязательным платежам в бюджеты всех уровней;

2) в отношении организации не введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве, на 
конец отчетного (налогового) периода, в котором налогоплательщик заявил налоговую льготу.

11. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в отношении объектов 
налогообложения, налоговая база по которым определяется как их кадастровая стоимость, 
представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы в соответствии со 
статьей 382 Налогового кодекса Российской Федерации.

12. Отчетными периодами по налогу на имущество организаций признаются:
1) для организаций (за исключением указанных в пункте 2 настоящей части) первый 

квартал, полугодие и девять месяцев календарного года;
2) для организаций, исчисляющих налог исходя из кадастровой стоимости, первый квартал, 

второй квартал и третий квартал календарного года.
13. Уплата налога на имущество организаций и авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций производится налогоплательщиками-организациями в соответствии со статьей 383 
Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 9. Заключительные и переходные положения
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования, но не ранее первого числа очередного налогового периода по соответствующему 
налогу.

2. Положения части 5 статьи 8 настоящего Закона не распространяются на организации, 
получившие статус участника регионального инвестиционного проекта в соответствии с главой 3.3 
Налогового кодекса Российской Федерации либо статус резидента территории опережающего 
социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 N 
473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской 
Федерации", либо статус резидента свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным 
законом от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток", реализующие инвестиционные 
проекты, указанные в части 4 статьи 8 настоящего Закона, по состоянию на 1 января 2019 года.

3. Срок применения налоговых ставок, указанный в части 7 статьи 8 настоящего Закона, 
организациями, начавшими применение налоговых ставок в соответствии с положениями частей 8 
и 9 статьи 3 Закона Камчатского края от 22.11.2007 N 688 "О налоге ка имущество организаций в 
Камчатском крае" уменьшается на количество налоговых периодов, в которых применялись 
соответствующие налоговые ставки.
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Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

г. Петропавловск-Камчатский
26.11.2021
N 6

Приложение 
к Закону Камчатского края 

"О некоторых вопросах налогового 
регулирования в Камчатском крае"

Размеры 
потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода 
по видам предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная 

система налогообложения (в рублях)
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N п/п Виды предпринимательской деятельности, в 
отношении которых применяется патентная 

система налогообложения

Петропавловск-
Камчатский 

городской округ

Вилючинский 
городской округ, 
Елизовский 

муниципальный 
район

Муниципальные районы (за 
исключением Елизовского 
муниципального района), 
Алеутский муниципальный 
округ, городской округ 

"поселок Палана"
1 Ремонт и пошив 

швейных, меховых и 
кожаных изделий, 
головных уборов и 
изделий из текстильной 
галантереи, ремонт, 
пошив и вязание 
трикотажных изделий 
по индивидуальному 
заказу населения *

без привлечения 
наемных 
работников

176 800 163 700 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

90 000 83 500 31 100

2 Ремонт, чистка, окраска 
и пошив обуви *

без привлечения 
наемных 
работников

171 900 147 300 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

87 700 75 300 31 100

3 Парикмахерские и 
косметические услуги *

без привлечения 
наемных 
работников

327 400 196 400 122 800

на единицу 
средней 
численности 
наемных 

167 500 100 350 36 000
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работников
4 Стирка, химическая 

чистка и крашение 
текстильных и меховых 
изделий *

без привлечения 
наемных 
работников

245 550 163 700 114 600

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

125 400 83 400 33 200

5 Изготовление и ремонт 
металлической 
галантереи, ключей, 
номерных знаков, 
указателей улиц *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 130 950 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

114 600 91 600 54 000

6 Ремонт электронной 
бытовой техники, 
бытовых приборов, 
часов, металлоизделий 
бытового и 
хозяйственного 
назначения, предметов 
и изделий из металла, 
изготовление готовых 
металлических изделий 
хозяйственного 
назначения по 
индивидуальному 
заказу населения

6.1 Ремонт электронной без привлечения 261 900 196 400 106 400
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бытовой техники, 
бытовых приборов, 
металлоизделий 
бытового и 
хозяйственного 
назначения, предметов 
и изделий из металла, 
изготовление готовых 
металлических изделий 
хозяйственного 
назначения по 
индивидуальному 
заказу населения *

наемных 
работников
на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

170 200 127 700 31 100

6.2 Ремонт часов * без привлечения 
наемных 
работников

163 700 130 950 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

97 400 77 750 40 100

7 Ремонт мебели и 
предметов домашнего 
обихода *

без привлечения 
наемных 
работников

245 550 163 700 106 405

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

171 800 114 500 54 000

8 Услуги в области 
фотографии *

без привлечения 
наемных 
работников

343 750 245 550 122 750
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на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

223 600 159 750 62 700

9 Ремонт, техническое 
обслуживание 
автотранспортных и 
мототранспортных 
средств, мотоциклов, 
машин и оборудования, 
мойка 
автотранспортных 
средств, полирование и 
предоставление 
аналогичных услуг *

без привлечения 
наемных 
работников

572 950 458 350 122 750

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

361 100 246 500 36 000

10 Оказание 
автотранспортных 
услуг по перевозке 
грузов автомобильным 
транспортом 
индивидуальными 
предпринимателями, 
имеющими на праве 
собственности или 
ином праве 
(пользования, владения 
и (или) распоряжения) 
транспортные средства, 
предназначенные для 
оказания таких услуг

на 1 тонну 
грузоподъемности

49 900

11 Оказание 
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автотранспортных 
услуг по перевозке 
пассажиров 
автомобильным 
транспортом 
индивидуальными 
предпринимателями, 
имеющими на праве 
собственности или 
ином праве 
(пользования, владения 
и (или) распоряжения) 
транспортные средства, 
предназначенные для 
оказания таких услуг

11.1 Деятельность легкового 
такси и арендованных 
легковых автомобилей 
с водителем

на 1 пассажирское 
место

40 925

11.2 Регулярные перевозки 
пассажиров автобусами 
в городском и 
пригородном 
сообщении, регулярные 
перевозки пассажиров 
автобусами в 
междугородном 
сообщении

на 1 пассажирское 
место

20 450

11.3 Перевозки пассажиров 
арендованными 
автобусами с 
водителем, перевозка 
пассажиров автобусами 

на 1 пассажирское 
место

15 000



Закон Камчатского края от 26 ноября 2021 г. N 6 "О некоторых вопросах налогового регулирования в Камчатском крае" (с изменениями и дополнениями)

14.12.2022 Система ГАРАНТ 26/47

по туристическим или 
экскурсионным 
маршрутам, перевозка 
пассажиров автобусами 
в городском и 
пригородном 
сообщении по заказам, 
за исключением 
перевозки 
арендованными 
автобусами с водителем 
и по туристическим или 
экскурсионным 
маршрутам, перевозка 
пассажиров автобусами 
в междугородном и 
международном 
сообщении по заказам, 
за исключением 
перевозки 
арендованными 
автобусами с водителем 
и по туристическим или 
экскурсионным 
маршрутам

12 Реконструкция или 
ремонт существующих 
жилых и нежилых 
зданий, а также 
спортивных 
сооружений *

без привлечения 
наемных 
работников

212 800 163 700 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

181 700 128 500 40 100
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13 Услуги по производству 
монтажных, 
электромонтажных, 
санитарно-технических 
и сварочных работ *

без привлечения 
наемных 
работников

261 900 180 000 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

171 850 117 850 40 100

14 Услуги по остеклению 
балконов и лоджий, 
нарезке стекла и зеркал, 
художественной 
обработке стекла *

без привлечения 
наемных 
работников

122 750 106 400 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

70 850 61 550 23 900

15 Услуги в сфере 
дошкольного 
образования и 
дополнительного 
образования детей и 
взрослых *

без привлечения 
наемных 
работников

166 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

80 200 62 200 40 900

16 Услуги по присмотру и 
уходу за детьми и 
больными *

без привлечения 
наемных 
работников

114 550 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 

57 300 49 100 40 900
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работников
17 Сбор тары и пригодных 

для вторичного 
использования 
материалов *

без привлечения 
наемных 
работников

106 400 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

54 000 49 100 40 900

18 Деятельность 
ветеринарная *

без привлечения 
наемных 
работников

245 550 180 050 122 750

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

141 750 104 100 36 000

19 Сдача в аренду (наем) 
собственных или 
арендованных жилых 
помещений, а также 
сдача в аренду 
собственных или 
арендованных нежилых 
помещений (включая 
выставочные залы, 
складские помещения), 
земельных участков

19.1 Сдача в аренду (наем) 
собственных или 
арендованных жилых 
помещений

на 1 квадратный 
метр площади

4 550 3 600 2 900
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19.2 Сдача в аренду 
собственных или 
арендованных нежилых 
помещений (включая 
выставочные залы, 
складские помещения)

на 1 квадратный 
метр площади

12 650 9 550 3 100

19.3 Сдача в аренду 
собственных или 
арендованных 
земельных участков

на 1 квадратный 
метр площади

800 650 430

20 Изготовление изделий 
народных 
художественных 
промыслов *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

61 350 45 800 31 100

21 Услуги по переработке 
продуктов сельского 
хозяйства, лесного 
хозяйства и 
рыболовства для 
приготовления 
продуктов питания для 
людей и корма для 
животных, а также 
производство 
различных продуктов 
промежуточного 
потребления, которые 
не являются пищевыми 

без привлечения 
наемных 
работников

220 950 122 750 81850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

128 900 63 000 19 200
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22 Производство и 
реставрация ковров и 
ковровых изделий *

без привлечения 
наемных 
работников

106 400 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

54 000 49 100 40 900

23 Ремонт ювелирных 
изделий, бижутерии *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

61 350 45 800 31 100

24 Чеканка и гравировка 
ювелирных изделий *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

61350 45 800 31 100

25 Деятельность в области 
звукозаписи и издания 
музыкальных 
произведений *

без привлечения 
наемных 
работников

204 600 147 300 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 

98 200 155 500 40 900
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работников
26 Услуги по уборке 

квартир и частных 
домов, деятельность 
домашних хозяйств с 
наемными работниками
 *

без привлечения 
наемных 
работников

106 400 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

54 000 49 100 40 900

27 Деятельность, 
специализированная в 
области дизайна, услуги 
художественного 
оформления *

без привлечения 
наемных 
работников

106 400 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

54 000 49 100 40 900

28 Проведение занятий по 
физической культуре и 
спорту *

без привлечения 
наемных 
работников

204 600 180 050 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

103 100 90 000 40 900

29 Услуги носильщиков на 
железнодорожных 
вокзалах, автовокзалах, 
аэровокзалах, в 
аэропортах, морских, 
речных портах *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 98 220 81 850

на единицу 
средней 
численности 

81 850 49 100 40 900
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наемных 
работников

30 Услуги платных 
туалетов *

без привлечения 
наемных 
работников

106 400 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

54 000 49 100 40 900

31 Услуги по 
приготовлению и 
поставке блюд для 
торжественных 
мероприятий или иных 
событий *

без привлечения 
наемных 
работников

114 550 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

57 250 49 100 40 900

32 Оказание услуг по 
перевозке пассажиров 
водным транспортом

на 1 пассажирское 
место

3 500

33 Оказание услуг по 
перевозке грузов 
водным транспортом

на 1 тонну 
грузоподъемности

13 600

34 Услуги, связанные со 
сбытом 
сельскохозяйственной 
продукции (хранение, 
сортировка, сушка, 
мойка, расфасовка, 
упаковка и 

без привлечения 
наемных 
работников

114 550 98 200 81850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 

57 300 49 100 40 900
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транспортировка) * работников

35 Услуги, связанные с 
обслуживанием 
сельскохозяйственного 
производства 
(механизированные, 
агрохимические, 
мелиоративные, 
транспортные работы) *

без привлечения 
наемных 
работников

114 550 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

57 300 49 100 40 900

36 Деятельность по 
благоустройству 
ландшафта *

без привлечения 
наемных 
работников

122 750 106 400 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

62 200 54 000 40 900

37 Охота, отлов и отстрел 
диких животных, в том 
числе предоставление 
услуг в этих областях, 
деятельность, связанная 
со 
спортивно-любительс-
кой охотой *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

122 750

38 Занятие медицинской 
деятельностью или 
фармацевтической 
деятельностью лицом, 
имеющим лицензию на 
указанные виды 
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деятельности, за 
исключением 
реализации 
лекарственных 
препаратов, 
подлежащих 
обязательной 
маркировке средствами 
идентификации, в том 
числе контрольными 
(идентификационными) 
знаками в соответствии 
с Федеральным законом 
от 12.04.2010 N 61-ФЗ 
"Об обращении 
лекарственных средств"

38.1 Занятие медицинской 
деятельностью или 
фармацевтической 
деятельностью лицом, 
имеющим лицензию на 
указанные виды 
деятельности, за 
исключением 
реализации 
лекарственных 
препаратов, 
подлежащих 
обязательной 
маркировке средствами 
идентификации, в том 
числе контрольными 
(идентификационными) 
знаками в соответствии 

без привлечения 
наемных 
работников

589 300 409 250 122 750

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

228 850 158 750 47 800
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38.2 Деятельность 
санаторно-курортных 
организаций *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 245 550 122 750

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

106 400 159 750 62 700

39 Осуществление частной 
детективной 
деятельности лицом, 
имеющим лицензию *

без привлечения 
наемных 
работников

114 550 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

57 250 49 100 40 900

40 Услуги по прокату * без привлечения 
наемных 
работников

212 800 196 400 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

126 850 117 000 31 100

41 Услуги экскурсионные 
туристические *

без привлечения 
наемных 
работников

245 550 163 700 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 

122 750 81 850 40 900
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работников
42 Организация обрядов 

(свадеб, юбилеев), в том 
числе музыкальное 
сопровождение *

без привлечения 
наемных 
работников

245 550 147 300 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

57 700 34 350 25 600

43 Организация похорон и 
предоставление 
связанных с ними услуг
 *

без привлечения 
наемных 
работников

491 100 327 400 163 700

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

362 100 241 250 74 950

44 Услуги уличных 
патрулей, охранников, 
сторожей и вахтеров *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

81 850 62 200 40 900

45 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты стационарной 
торговой сети, 
имеющие торговые 
залы

на 1 квадратный 
метр площади

71000 64 500 44 000
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46 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты стационарной 
торговой сети, не 
имеющие торговых 
залов, а также через 
объекты 
нестационарной 
торговой сети

46.1 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты стационарной 
торговой сети, не 
имеющие торговых 
залов

на 1 объект 391 200 234 750 134 200

46.2 Розничная торговля, 
осуществляемая через 
объекты 
нестационарной 
торговой сети

на 1 объект 174 150

47 Услуги общественного 
питания, оказываемые 
через объекты 
организации 
общественного питания

на 1 квадратный 
метр площади

19 600 14 700 4 900

48 Услуги общественного 
питания, оказываемые 
через объекты 
организации 
общественного 
питания, не имеющие 
зала обслуживания 

на 1 объект 163 700 122 750 81 850
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посетителей
49 Оказание услуг по 

забою и 
транспортировке скота *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 114 550 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100 40 900 49 100

50 Производство кожи и 
изделий из кожи *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 114 550 98 200

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100 40 900 32 700

51 Сбор и заготовка 
пищевых лесных 
ресурсов, недревесных 
лесных ресурсов и 
лекарственных 
растений *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100 32 750 49 100

52 Переработка и 
консервирование 
фруктов и овощей *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 

49 100 32 700 49 100
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наемных 
работников

53 Производство 
молочной продукции *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 114 550 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

32 700 28 600 36 800

54 Растениеводство, 
услуги в области 
растениеводства, 
животноводство, услуги 
в области 
животноводства *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

65 450 49 100 73 650

55 Производство 
хлебобулочных и 
мучных кондитерских 
изделий *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100 32 700 40 900

56 Рыболовство и 
рыбоводство, 
рыболовство 
любительское и 
спортивное *

без привлечения 
наемных 
работников

114 550

на единицу 
средней 

458 360
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численности 
наемных 
работников

57 Лесоводство и прочая 
лесохозяйственная 
деятельность *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100

58 Деятельность по 
письменному и устному 
переводу *

без привлечения 
наемных 
работников

130 960 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100 32 700 40 900

59 Деятельность по уходу 
за престарелыми и 
инвалидами *

без привлечения 
наемных 
работников

130 960 114 550 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100 32 700 40 900

60 Сбор, обработка и 
утилизация отходов, а 
также обработка 
вторичного сырья *

без привлечения 
наемных 
работников

130 960 114 550 98 200

на единицу 49 100 40 900 24 550
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средней 
численности 
наемных 
работников

61 Резка, обработка и 
отделка камня для 
памятников *

без привлечения 
наемных 
работников

130 960 114 550 98 200

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

278 250 212 800 155 500

62 Разработка 
компьютерного 
программного 
обеспечения, в том 
числе системного 
программного 
обеспечения, 
приложений 
программного 
обеспечения, баз 
данных, web-страниц, 
включая их адаптацию 
и модификацию *

без привлечения 
наемных 
работников

130 960 114 550 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

49 100 40 900 32 700

63 Ремонт компьютеров и 
коммуникационного 
оборудования *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 114 550 81850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 

49 100 40 900 32 700
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работников
64 Деятельность стоянок 

для транспортных 
средств *

на 1 квадратный 
метр площади

2 500 2 000 500

65 Помол зерна, 
производство муки и 
крупы из зерен 
пшеницы, ржи, овса, 
кукурузы или прочих 
хлебных злаков *

без привлечения 
наемных 
работников

114 550 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

57 300 49 100 40 900

66 Услуги по уходу за 
домашними животными
 *

без привлечения 
наемных 
работников

327 400 196 400 122 800

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

167 500 100 350 36 000

67 Изготовление и ремонт 
бондарной посуды и 
гончарных изделий по 
индивидуальному 
заказу населения *

без привлечения 
наемных 
работников

171 900 147 300 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

87 700 75 300 31 100

68 Услуги по 
изготовлению валяной 

без привлечения 
наемных 

171 900 147 300 106 400
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обуви * работников
на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

87 700 75 300 31 100

69 Услуги по 
изготовлению 
сельскохозяйственного 
инвентаря из материала 
заказчика по 
индивидуальному 
заказу населения *

без привлечения 
наемных 
работников

114 550 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

57 300 49 100 40 900

70 Граверные работы по 
металлу, стеклу, 
фарфору, дереву, 
керамике, кроме 
ювелирных изделий по 
индивидуальному 
заказу населения *

без привлечения 
наемных 
работников

163 700 130 950 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

97 400 77 750 40 100

71 Изготовление и ремонт 
деревянных лодок по 
индивидуальному 
заказу населения *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

65 450 49 100 73 650

72 Ремонт игрушек и без привлечения 171 900 147 300 106 400
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подобных им изделий * наемных 
работников
на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

87 700 75 300 31 100

73 Ремонт спортивного и 
туристического 
оборудования *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

65 450 49 100 73 650

74 Услуги по вспашке 
огородов по 
индивидуальному 
заказу населения *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

65 450 49 100 73 650

75 Услуги по распиловке 
дров по 
индивидуальному 
заказу населения *

без привлечения 
наемных 
работников

130 950 122 750 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

65 450 49 100 73 650
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76 Сборка и ремонт очков * без привлечения 
наемных 
работников

163 700 130 950 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

97 400 77 750 40 100

77 Изготовление и 
печатание визитных 
карточек и 
пригласительных 
билетов на семейные 
торжества *

без привлечения 
наемных 
работников

106 400 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

54 000 49 100 40 900

78 Переплетные, 
брошюровочные, 
окантовочные, 
картонажные работы *

без привлечения 
наемных 
работников

106 400 98 200 81 850

на единицу 
средней 
численности 
наемных 
работников

54 000 49 100 40 900

79 Услуги по ремонту 
сифонов и автосифонов, 
в том числе зарядка 
газовых баллончиков 
для сифонов *

без привлечения 
наемных 
работников

261 900 196 400 106 400

на единицу 
средней 
численности 
наемных 

170 200 127 700 31 100
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работников
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______________________________
* Примечание . Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода по 

соответствующим видам предпринимательской деятельности, осуществляемой с привлечением наемных работников, определяется путем сложения 

размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода с использованием физического показателя 

"без привлечения наемных работников" и произведения размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем 

годового дохода с использованием физического показателя "на единицу средней численности наемных работников" и средней численности наемных 

работников.


